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Regulering af sølvmåger mv. 

 Sagsnr.:13/2994 Sagen afgøres i: Miljøudvalget 

 
Sagsbeskrivelse:  

Fredericia midtby er i stigende grad plaget af sølvmåger. Det har over 

foråret og sommeren givet anledning til en del klagesager samt en del 

presseomtale og læserbreve – flere end tidligere år. 

  

Natur & Miljø har løbende været i tæt dialog med Naturstyrelsen om mu-

lighederne for at regulere bestanden af sølvmåger, idet det er Natursty-

relsen, der er myndighed på det område, som handler om at regulere ge-

nerende bestande af skadevoldende vildt som fx sølvmåger. 

  

Naturstyrelsen har indtil sensommeren tilkendegivet, at regelsættet på 

området indebærer, at det er den enkelte lodsejer, der skal søge om tilla-

delse til regulering af skadevoldende vildt hos Naturstyrelsen. Kommunen 

har i 2013 på baggrund af en tilladelse hertil fra Naturstyrelsen fjernet 

redemateriale på rådhuset med succes, men problemet er reelt blot flyttet 

til andre bygninger. En effektiv indsats for at regulere bestanden af sølv-

måger i midtbyen forudsætter, at den omfatter alle relevante bygninger i 

området. 

  

Som noget nyt har Naturstyrelsen tilkendegivet, at man nu gerne vil 

overveje at meddele kommunen tilladelse til regulering inden for et nær-

mere angivet geografisk område – gældende for ét år ad gangen. For at 

dette kan lade sig gøre, skal kommunen udarbejde en detaljeret indsats-

plan for regulering af sølvmåger mv. med henblik på godkendelse i Natur-

styrelsen i forbindelse med en ansøgning om tilladelse til at regulere ska-

devoldende vildt. 

  

Kommunen skal forud for dette indgå en aftale med de private lodsejere, 

der ønsker at regulere sølvmåger. Derved vil de være omfattet af den 

geografiske tilladelse. Det vil være kommunen, som er ansvarlig for over-

holdelse af eventuelle vilkår i en tilladelse fra Naturstyrelsen. 

   

Natur & Miljø har erfaret, at der er stor forskel på hvordan de forskellige 

havnebyer håndterer udfordringen, og der er ikke kun én måde at gøre 

det på. Samtidig oplister Naturstyrelsen en del virkemidler. 

  

Det vil aldrig være muligt at komme problemet til livs, men det er muligt 

at mindske det. 

  

Virkemidlerne kan bl.a. være: 

  

-    Kampagner, så lodsejere, brugere og virksomheder ved, hvad der 

tiltrækker fuglene, og hvordan de skal agere for at mindske pro-

blemet. Dette omhandler især affaldshåndtering. 

  

-    Afskydning af voksne fugle i februar/marts. Dette kan ske med 

hjælp fra jagtforeningen, der har tilkendegivet at de gerne vil 

hjælpe. 
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-    Kontinuerlig fjernelse af redemateriale og æg på alle ejendomme i 

for midtbyen – ikke kun kommunens. 

  

-    Anbringelse af ”dummy-æg” i reder, anvendelse af ”kunstige rov-

fugle” samt opsætning af vandrefuglekasser i samarbejde med 

DOF. 

 

Økonomiske konsekvenser:  

Såfremt det vedtages, at der skal udarbejdes en indsatsplan for regulering 

af skadevoldende vildt, vil der - afledt af en sådan - være udgifter forbun-

det hermed. Dette gælder for det første forbruget af ressourcer på selve 

udarbejdelsen af indsatsplanen og dernæst på kampagner, indgåelse af 

aftaler med private lodsejere samt selve udførslen og koordinering af ud-

førslen. 

 

Vurdering:  

Natur & Miljø vurderer, at det – med henblik på snarlig politisk stillingta-

gen - vil være hensigtsmæssigt at udarbejde et udkast til en konkret ind-

satsplan for regulering af skadevoldende vildt i kommunen – med henblik 

på at mindske problemet ikke blot med sølvmåger, men også med duer, 

råger og andrikker i voldgraven. 

  

Udgiften til regulering på de kommunale arealer og bygninger er pt. uvis, 

men vil kunne fremgå af en nærmere gennemgang af virkemidlerne og 

omfanget. Det samme gælder andre kommunale indsatser som kampag-

ner mv. 

  

Det vil være muligt at indlede et samarbejde med de lokale jagtforeninger 

og samtidig lave en oplysende kampagne, hvorved den reelle kommunale 

indsats primært består i koordinering af indsatserne. 

Det vil være særdeles dyrt og uhensigtsmæssigt, hvis kommunen skulle 

fjerne redemateriale mv. fra private ejendomme – da adgang hertil og 

sikkerhed mv skal være i orden. Pointen her er, at de private lodsejere i 

givet fald selv kan udføre arbejdet inden for rammerne af en af Natursty-

relsen godkendt indsatsplan. 

En væsentlig kommunal opgave vil bestå i af få indgået aftaler med så 

mange relevante private lodsejere som muligt. Indsatsen for at regulere 

bestanden af sølvmåger vil således kun give mening, hvis en meget bety-

delig del af de relevante ejendomme i midtbyen omfattes af denne. 

 

Indstillinger:  

Natur & Miljø indstiller, at der udarbejdes et udkast til indsatsplan for re-

gulering af skadevoldende vildt med henblik på en snarlig politisk stilling-

tagen hertil, således at en mere intensiv indsats for regulering af bestan-

den af sølvmåger kan iværksættes i foråret 2014, såfremt interessen 

blandt de lokale lodsejere er tilstrækkelig stor. 
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Bilag:  

Beslutning i Miljøudvalget den 25-09-2013:  

Godkendt med bemærkning om, at der desuden gennemføres en informa-

tionskampagne. 

 

Fraværende: Marianne Thomsen, Inger Nielsen 

 

 


